重庆市涪陵区农业农村委员会文件

涪农委发〔2019〕101号

重庆涪陵区农业农村委员会

关于申报2019第一批脱贫攻坚项目资金（贫困村集体经济发展项目）的通知

各乡镇人民政府、涉农街道办事处：

根据《中央脱贫攻坚专项巡视反馈问题整改落实方案》（涪农业农村工委发〔2019〕2号 ）、《关于下达全区2019年第一批脱贫攻坚项目资金计划的通知》（涪扶组办发〔2019〕13号）要求。经研究，决定开展申报2019第一批脱贫攻坚项目资金（贫困村集体经济发展项目）工作，现将申报有关事项通知如下：

一、申报对象

涪陵区内贫困村。（已申报过2017、2018年、2019年村集体经济发展试点项目的贫困村，本次不得再申报此项目）。

项目补助金额及建设内容
（一）项目补助金额

每个村按30万元申报项目，补助资金标准经区委区府确定后，根据项目的可行性补助10-30万元不等。

（二）建设内容：

1.建民俗活动中心（红白喜事“一条龙”），购置相应的设施设备；

2.物业服务管理，购置物业服务所需设施设备；

3.建设农村电子商务平台所需的设施设备；

4.建立村集体发展基金，鼓励村集体经济组织以集体资产资源参股农民合作社和经营稳健的工商企业；

5.实施村集体资产产权制度改革，组建股份经济联合社（必须实施内容。该项实施内容所用资金，不得超过补助资金量的1%）。

三、申报程序

涪陵新区、各乡镇街道（以下简称各乡镇），组织本辖区内贫困村申报集体经济发展方案，并经审定上报区农业农村委。区农业农村委会同区委组织部、区财政局、区扶贫办，按照项目申报条件和财政资金管理的有关规定进行共同评审，然后报区委区政府进行确定。

四、试点工作方案内容
各乡镇要指导各村在编制方案时结合本地实际，明确项目的组织机构、目标任务和主要内容、拟采取的主要政策措施、各级财政拟安排资金情况及资金使用方向等。特别要包括以下内容：拟参加试点的行政村名称、地址、人口、村支两委主要负责人等基本信息；村集体所有土地等资源情况、经营性资产情况、村级财务管理情况；村集体拟发展的经济类型、经营组织管理方式、投资赢利模式、预期收益水平、绩效目标、经营收益分配机制等情况。所在乡镇街道要指导各试点村集体经济组织实行集体经营性资产股份合作制改革，组建股份经济联合社。村集体成员对项目发展意愿或经过一事一议决策机制议定情况；地方及村集体认为需要提供的其他重大信息或情况。

五、试点工作方案上报时间
重庆市2019第一批脱贫攻坚项目资金（贫困村集体经济发展项目）实施方案、项目情况汇总表请于 2019年 6 月25 日前报区农业农村委。联系人：文昌均， 电话：023-72225947，邮箱地址：317139205@qq.com。

附件：1.涪陵区实施2019贫困村集体经济发展项目53个贫

困村名单

2.重庆市2019第一批脱贫攻坚项目资金（贫困村集体

经济发展项目）实施方案（模板）

3.项目情况汇总表
重庆市涪陵区农业农村委员会

2019年6月13日
附件1：

涪陵区实施2019贫困村集体经济发展项目

53个贫困村名单
	序号
	乡镇街道
	贫困村
	序号
	乡镇街道
	贫困村
	序号
	乡镇街道
	贫困村

	1
	李渡街道
	堰桥村
	19
	新妙镇
	岔河村
	37
	龙潭镇
	铜岩村

	2
	李渡街道
	两龙村
	20
	新妙镇
	大岭村
	38
	马武镇
	碑记村

	3
	李渡街道
	韩龙村
	21
	南沱镇
	龙驹村
	39
	马武镇
	林口村

	4
	荔枝街道
	金竺村
	22
	清溪镇
	丰收村
	40
	焦石镇
	向阳村

	5
	荔枝街道
	方坪村
	23
	清溪镇
	建设村
	41
	焦石镇
	坛中村

	6
	江东街道
	太阳村
	24
	清溪镇
	石坝村
	42
	青羊镇
	群英村

	7
	江东街道
	凉水村
	25
	蔺市镇
	五尧村
	43
	青羊镇
	吴家村

	8
	江东街道
	铁场村
	26
	蔺市镇
	四坪村
	44
	青羊镇
	三合村

	9
	江东街道
	磨溪村
	27
	义和镇
	庄子村
	45
	青羊镇
	兴元村

	10
	白涛街道
	天星村
	28
	义和镇
	大柏村
	46
	同乐乡
	雪峰村

	11
	白涛街道
	崇山村
	29
	百胜镇
	观音村
	47
	同乐乡
	长青村

	12
	白涛街道
	石门村
	30
	百胜镇
	隆兴村
	48
	大顺乡
	大顺村

	13
	龙桥街道
	麻磊村
	31
	百胜镇
	花庙村
	49
	大顺乡
	大田村

	14
	珍溪镇
	中乐村
	32
	百胜镇
	红花村
	50
	罗云乡
	铜矿山村

	15
	珍溪镇
	石牛村
	33
	石沱镇
	三窍村
	51
	罗云乡
	鱼亭子村

	16
	珍溪镇
	卷洞村
	34
	石沱镇
	大山村
	52
	罗云乡
	狮子梁村

	17
	珍溪镇
	永义村
	35
	龙潭镇
	五显村
	53
	大木乡
	土井村

	18
	武陵山乡
	角帮寨村
	36
	龙潭镇
	万寿村

附件2：
重庆市2019第一批脱贫攻坚项目资金（贫困村集体经济发展项目）实施方案
项目名称：涪陵区××乡（镇）××村贫困村集体经济发展项目
实施业主：涪陵区××乡（镇）××村
通讯地址：涪陵区××乡（镇）××村
邮政编码：
联系人：
职务：
办公电话：
手机：
填制日期：2019年月日
涪陵区××乡（镇）××村
2019贫困村集体经济发展项目实施方案
根据《中央脱贫攻坚专项巡视反馈问题整改落实方案》（涪农业农村工委发〔2019〕2号 ）、《关于下达全区2019年第一批脱贫攻坚项目资金计划的通知》（涪扶组办发〔2019〕13号）、《申报2019第一批脱贫攻坚项目资金（贫困村集体经济发展项目）的通知》（涪农业农村发 号）文件精神，结合本村实际情况的原则制定本方案。

一、××乡（镇）××村基本情况
1.人口土地情况：地理位置，幅员面积，组数、户数、人口，森林面积、耕地面积…….田土。
2.村支两委情况：村支两委现有成员….人，书记…，性别   ，      岁，   文化；村主任   ，性别   ，                              ﹣   年龄 ，文化   。
3.经营性资产情况：简要介绍。
4.财务管理情况：财务管理实行“村财乡管”。截至2018年9月，资产   万元，其中货币资金   万元，负债   万元，所有者权益   万元。
二、项目任务计划

（一）目标与预期效益

（二）建设地点

项目实施地在涪陵区**乡镇**村。

（三）项目经营模式、方式及内容

如：1.采用物业管理的模式，村集体经济全资形式。建成后经营形式由村组建的合作社（公司）自营或出租。
2.采用混合经营的方式，村集体经济与企业或社员合作模式。
3.财政补助资金全额入股企业合作形式；
4.实施村集体资产产权制度改革，组建股份经济联合社。（必须实施内容）
（四）项目村集体经济组织实行集体经营性资产股份合作制改革，组建股份经济合作社或股份经济联合社。
三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源
项目建设资金以“自筹+财政补助”相结合。其中村自筹**万元、财政投入**万元。
（二）资金具体用途和投资标准

项目总投资**万元，其中：

1.****；

2.*****

3.实施村集体资产产权制度改革，组建股份经济联合社。
（三）申请财政扶贫项目补助资金使用环节

如：财政扶贫项目补助资金……万元，其中：购置设备套，每套元；房屋装修平方米，每平方米元，共万元；............ 共万元；实施村集体资产产权制度改革，组建股份经济联合社万元。
四、投资盈利模式、预期收益水平和收益分配机制
1．投资盈利模式
一是；二是……….
2．预期收益水平
项目实施后，预期收益水平达万元。其中……..
3．收益分配机制
 该项目投入资金形成的资产属于村集体经济组织，纳入公司或者合作社管理，形成的收益按村集体经济组织与企业所签订协议和章程规定的程序制定分配方案，提取公积金% 、公益金% 后，其余按股分红给全体集体经济组织成员（已量化确权的村）。
该项目投入资金形成的资产纳入集体资产量化确权，入股合作社或公司，收益的分配按合作社或公司的分配方案进行分配，提取公积%、公益金%后，其余按股分红给全体集体经济组织成员（未进行量化确权的村）。
四、项目实施保障政策措施
1．加强组织领导。。。。
2．实行民主决策。。。。
该项目通过“一事一议”的方式召开了村民代表大会，对村级集体经济发展试点项目，村民代表大会表决一致通过，同时在会议中分项推选了项目监督代表。
3．强化项目监督
一是在项目建设上****。
二是在财务管理上，项目资金纳入镇财务代理中心试行代管****。
涪陵区***镇***村村民委员会
2019年*月*日
附件3：

	涪陵区2019贫困村集体经济发展项目建设情况表

	序号
	试点村名称
	建设内容
	财政投入资金

建设内容
	投资管理情况

	投入资金情况
(万元)
	预期年收益
(万元）
	分配机制

	总投入
	财政投入
	自筹
	其他

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计

重庆市涪陵区农业委员会办公室    2019年6月13日印发